Distinctio. XI
babet. 5. cap.
cum eorū. 5.
De encharistie
sacramēto per
cōpatiōem ad
dispēlantes v^{it}
piciētes: et pri
mo 5. pfectiōe
Prima opio cio. formalē tū nō esse cognosco: qr spēs re

Capitulū I et II

rū q^o ante fuerat remanet et sapor et pondus.
Quibusdā esse videf substātialis: dicētib^o
sic substātiā cōverti in substātiā: vt hēc es
sentialis fiat illa. Lui sensui pmissē auctori
tates consentire videntur.

Oppositio.

Sed huic sententie sic opponit ab alijs. Si suba panis inqunt v^l vi
ni pueris subalter in corp^o vel sanguinem
christi: qtidie fit aliq^o suba corp^o v^l sanguis
christi q^o ahi nō erat: et hodie est aliqd corp^o
christi qd̄ heri nō erat: et qtidie auget corp^o
christi atq^o formas de materia: de q^o in cōce
ptiōe nō fuit factū. Quib^o h^o mō r̄sideri pōt: R^ono
qr nō ea rōne d^r corp^o christi p̄fici vbo cele
sti: q^o ipm corp^o in pceptu vgois formatuz
deinceps formet: s^r qr suba panis vel vni q^o
aī nō fuerat corp^o christi vel sanguis: vbo cele
sti fit corp^o et sanguis. Et ideo sacerdo
tes dicunt p̄ficer corp^o christi et sanguinē:
qr eoꝝ ministerio suba panis fit caro: et sub
stātiā vni fit sanguis christi: nec tamen ali
quid addit corpori vel sanguini: nec auget
corpus christi vel sanguis.

Augustinus in libro sententiarū prosperi. **Capitulum II**

Si vero qris moduz q^o
sic fieri possit brevis r̄ideo. Abste
riū fidei credi salubriter pōt: inuesti
gari salubris nō pōt. Q^o g^o corpus christi pa
nis mutatiōe in id nō augmetatur: nec san
guis et vni pueris: ei^o volūtati et poten
tiē ascribat: q^o idez corp^o de virgine edurit.
Fit q^o suba illa ista sine eius augmeto. Nec
tū pcedunt qdā: q^o suba panis aliqui fit caro
christi: et si fiat caro christi / sicut farina fa
cta est panis / et aqua facta est vinum: nec tū
dicit: farina est panis: et aqua est vinum.

OREGO. quatuor mutatiōes substātiales assi
gnat. Prima ē ab ente i nō ens. s. cor
ruptio. Seca ab ente i ens. s. generatio. Tertia aut ab
ente i ens qd nō dū ē: sed iā crit: vt de herba culm^o. Et
d^r pductio. Quarta ab ente qd ē ad ens qd ē: vt in sa
cramēto altaris. Et d^r cōuersio. Hec nō habet simile in
natura: sed quasi cōtraria est alteratio.

Alij v^o pcedūt: illud qd̄ erat panis v^l vi. Seca opio
nū post pseccationē ēē corp^o et sanguinē: nō
tū sequit/ panis est caro christi: vel vni est
sanguis: qr suba panis v^l vni postq^o facta
est caro christi vel sanguis: nō ē suba panis
vel vni: s^r caro et sanguis. Ido distinguēdū
videf cū d^r: suba panis vel id qd̄ erat panis
mō est corpus christi. Manēs em̄ panis nō
est corp^o christi: s^r mutata in id qd̄ facta est/
est corp^o chri. Nec dicim^o suba panis v^l vi
ni materia ēē corporis v^l sanguis dñi: qr nō d
ea vt d^r materia format corp^o: s^r ipa format

Distinctio XI Lapi. III et IIII Fol. 167

Sug^o in li. in illud et efficit illud. Un^o Aug^o. Corp^o chri/ detri. et ha/ sti dicim^o illud qd ex fructib^o terre acceptu/ et
b^ef de se/ vⁱs. 2. c. cor/ pus. p^ce mystica p^secratu sumimus in memoriam
dñe passionis. Qd cū p^c manus hois ad il/ lam visibilē spēm p^ducat: nō sanctificat ut
sit tam dignu^m sacramentu nisi operate in ui/ sibiliter spiritu dei.

Casserūt quidā dictū panē trāsire
in corpus christi. **La.** III d

Tertia
opinio

Quidā vero sic dicunt
P^uermissione illā esse intelligendā: vt
sub illis accidētibus sub qbus erat
prius suba panis et vini post p^secrationē sit
substātia corporis et sanguinis: sic tñ vt nō eis
afficiat. Et sic asserūt dictū panē transire in
corpus christi: qr vbi erat panis nūc est cor/
pus christi. Qd si est: qd ḡ sit de suba panis
et vini? Illi dicūt vel in piacentē materialē re/
solui: vel in nihilū redigi.

Addit. ben/
rica de vuri
maria

Nota triplex ē mutatio. s. natural/ artificial/ et
supnatural. Artificialis ē/qñ de cineribus
fit vitru. Natural duplex ē.s. accidētalis et substātialis.
Accidētalis ē/qñ idē subiectū manet sub diversis acci/
dētib^o subiunctū accidētibus. Substātialis ē/qñ eadem
materia manet sub diversis formis substātialib^o: vt est
mutatio qd in vini. Supnaturalis sive supsubstātialis
est/qñ nec materia/nec subiectū manet/sz tñ accidētis.
Et hec dicit trāsubstātia: vt est qñ h̄ia alteratiōl. Abi/
cuḡ igit supnaturalis mutatio/nunq; vnu^m mutator^o p/
dicat de altero cū verbo essendi. Un^o oēs iste sunt false:
Panis ē/vel fuit/ vel erit corpus christi. Id qd fuit pa/
nis/est vel fuit/ vel erit corpus christi. Sed p^positiones
vbi ponis verbū signis morti vel transitū/vere sunt. An
tales scđunt. Panis fit corpus christi. Panis cōver/
tit vel mutat vel trāsubstātia in corpus christi. Nec au/
tē duplex est: de pane fit corpus christi. Quia si denotet
habitūdine materie falsa est: si terminū vera est. Vel di/
cendum qd de cōverstone tenet/ et non materialiter. Vel
signat ordinem. At cum dicit: de manefit vesper. Unde
versus. Corpus de pane/corpus de virgine: pmū. Est co/
uerstium/sed materiale secundū.

Quarta
opinio

Alij vero putauerūt ibi substātiā panis
et vini remanere: et ibidē corpus christi esse et
sanguinē: et hac ratione dici illam substantiā
fieri istam: quia vbi est hec/ est et illa: qd
mirum est. Et ipsam substantiam panis vel
vini/dicunt esse sacramentum.

Addit. ben/
rica de vuri
maria

Esta opinione sequitur: qd transitus ille nō sit mi/
tum naturaliter potest esse in eodem loco cum corpore
non glorificato.

Ambro. de
sacrificiis. 2. c.
omnīs q.

Qz nō sit ibi substātia/nisi corpus chri/
sti et sanguis/ex p^dictis et subditis apte ostē
dit. Ait em^o Ambro. Panis istū qd sumim^o
in mysterio: illū intelligo vt i^o qd manu san/
legat de eo/ cūspis formatus ē in vtero virginis/ et igne
passionis decoctus in ara crucis. Panis em^o
angeloy factus ē cibus hominum. Un^o veri/
tas ait: Ego sum panis viuu^m qd de celo de/
scēdi. Et iterū. Panis quem ego dabo/caro
mea ē p mūdi vita. Ex his nāq; duab^o sen/
tētis apte das itelligi: qr panis ille et iste nō
duo/s vñ^m panis et vna caro pculdubio vnu

efficit corp^o. Illud vere illud sane qd sum/
ptū est devirgine: qd resurrexit et in celū ascē
dit. Itē Grego. Quis fideliū h̄e dubiū pos
sit: in ipsa imolatiōis hora ad sacerdoti^o vo/
ce celos apiri: in illo christi mysterio āgeloy
choros adesse: summāt una sociari: vnu^m qd
ex inuisibilib^o atq; visibilib^o fieri. Idē. Eo/
dē momēto et in celū rapī ministerio ange/
loy p^sociandū corpori christi: et ante oclōs
sacerdoti^o in altari videt. Sic diuinitas ver
bi totū iplet mūdū: ita multū locis illud cor
pus p^secrat. Nec sunt tñ multa corpora chri/
sti: s vnu^m corp^o et vnu^m sanguis. Ideoq; siue
plus siue minus qd inde p^cipiat: oēs eq^ualē
corpus christi integrēsum. Post p^secra/
tionē ergo nō est ibi substātia panis/vel
vini: licet species remaneat. Est em^o ibi spe/
cies panis et vini sicut et sapor. Unde aliud
videat/aliud intelligat.

CQuare sub alia specie. **La.** III e

Ob alia aut̄ specie tri
bus de causis carnē et sanguinē tra/
dit christus: et deinceps sumēdū insti/
tuit. Ut fides. s. haberet meritū: qd est de his
qd nō vident: qr fides nō habet meritum vbi
hūana ratio qd experimentū. Et ideo etiāz
ne abhorret anim^o qd cerneret oculus: qr
nō habem^o in vnu carne crudā comedere/ et
sanguinē bibere. Quia h̄ christū vorari dēti
bus fas nō est: in mysterio carnem et sanguinē
nob̄ cōmēdauit. Et etiā ideo: ne ab incre
dulis religioni christiane insultaret. Unde
Aug^o. Nihil rōnabilius: qr vnu sanguinis sili
tudinē sumamus: vt et ita veritas nō desit: et
ridiculū nullū fiat a paganis: qr crux occi
si hois bibamus. Ne ḡ hoc fieret/ et ne veluti
qdā horror esset: crux in silitudinē acci/
pimus sacramentū. Ex pmissis iā liquet qre
sub alia specie et quare sub ista hoc sacra/
mentum dominus celebrauerit/ et celebrari a no
bis instituerit.

Grego. In ho/
mel. pascha. et
habet de cōse.
di. 2. qd sit san
guis.

CQuare sub dupli specie. **f**

Qz qre sub dupli specie
sumit: cum sub alterutra totus sit christus?
Et ostenderet totam humanam naturam
assumpisse/ vt totam redimeret. Panis est
ad carnem referit: vnu ad animam: qr vi/
num operat sanguinem: in quo sedes ani/
me a physicis esse dicitur. Ideo ergo in dua
bus speciebus celebratur: vt animē et car/
nis suscep^tio in christo/ et vtriusq; libera/
tio in nobis significetur. Galet em^o (vt Am^o sup epi/
bro sius ait) ad tuitionem corporis et anime
quod percipimus: quia caro christi pro sa/
lute corporis sanguis vero pro anima no/
stra offertur: sicut p̄figurauit moyses. La/